
   

 
 

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 

 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 7 DEL 27-10-2023 

 
   

   
  

Oggetto: Procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, e modificato dal D.L. 
77/2021  per l'intervento denominato Manutenzione straordinaria della 
viabilità nei comuni dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura: 
Interventi di bitumatura. Approvazione variante lavori  ai sensi dellart. 
106 del D.lgs. 50/2016 e contestuale impegno di spesa a favore della 
S.ISCA. Srl di Nuoro - CIG 9737152805 - CUP F97H22003990005 

  
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di ottobre, il sottoscritto Ing. Simona 
Lepori, Responsabile dell’Area Tecnica, adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
PREMESSO: 

 che con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14 del 14.10.2022, avente ad oggetto la 
variazione al bilancio di previsione 2022-2024, sono state stanziate le somme per un intervento di 
manutenzione straordinaria della viabilità per complessivi 360.000,00 € da suddividersi in parti 
uguali tra i 4 Comuni che fanno parte dell’Unione ovvero il Comune di Budoni, il Comune di 
Golfo Aranci, il Comune di Loiri Porto San Paolo, e il Comune di San Teodoro; 

 che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni Riviera di 
Gallura n. 9 del 24.11.2022 è stato nominato quale Responsabile Unico del procedimento per gli 
interventi di cui all’oggetto, il Geom. Francesco Chighini, istruttore tecnico dell’Unione ed altresì 
nominata progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza  l’Ing. Simona Lepori, 
Responsabile dell’Area tecnica per l’Unione; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale dei Comuni di Golfo Aranci (n.237 del 
20.12.2022) Loiri Porto San Paolo (n. 120 del 23.12.2022), Budoni (n. 76 del 21.12.2022) e San 
Teodoro (n. 159 del 27.12.2022) con le quali: 



 

  
Area Tecnica n.7 del 27-10-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2 

 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori concernenti gli interventi di “Manutenzione 
straordinaria della viabilità nei comuni dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura: Interventi di 
bitumatura” redatto dall’Ing. Simona Lepori, per un importo complessivo presunto di € 
360.000,00, suddiviso come sopra indicato e che si compone degli elaborati prescritti dalla vigente 
normativa, allegati al presente atto; 

 è stato dato atto che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici; 

 è stato dato atto altresì che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura 
espropriativa per acquisire gli immobili su cui realizzare gli interventi; 

 è stata autorizzata l’Unione dei Comuni Riviera di Gallura alla presa in carico delle infrastrutture 
stradali oggetto della progettazione al fine di procedere alla realizzazione degli interventi secondo 
i contenuti previsti negli elaborati di progetto. 

RICHIAMATA ALTRESI’ la Deliberazione di Giunta n.26 del 29.12.2022 dell’Unione dei Comuni 
Riviera di Gallura con la quale è stato preso atto  delle Deliberazioni di Giunta Comunale dei Comuni 
costituenti l’Unione  ed altresì approvato  il progetto degli’ “Manutenzione straordinaria della viabilità 
nei comuni dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura: Interventi di bitumatura” redatto dall’Ing. 
Simona Lepori dal quale si evince un importo lavori pari ad € 290.084,53 di cui € 6.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 70.000,00 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante per un importo complessivo del Q.E. pari ad € 360.000,00. 
RICHIAMATA: 

 la Determinazione a contrarre n. 2 del 28.03.2023 con la quale è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’appalto di esecuzione dell'intervento denominato “Manutenzione 
straordinaria della viabilità nei comuni dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura: Interventi di 
bitumatura”  mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, 
tramite procedura informatizzata da espletarsi sulla piattaforma SardegnaCAT, per un importo a 
base di gara, pari ad € 290.084,53 di cui € 6.000,00   per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre IVA; 

 la Determinazione n. 3 del 21.04.2023 con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi 
all’operatore economico S.I.SCA. S.r.l. avente sede in Via del Lavoro, 15 a Nuoro  Partita IVA 
01342650916, per l’importo di € 271.619,04 al netto del ribasso praticato del 6,5% compresi € 
6.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA. 

ACCERTATO  che con Verbale di consegna dei lavori del 21.04.2023 gli stessi sono stai consegnati con 
riserve di legge nelle more della stipula del contratto ai sensi art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 e nei 
termini di quanto previsto dall’art. 19 del DM del 07.03.2018 n. 49. 
RICHIAMATO il contratto stipulato tra le parti di cui al rep. 1/2023 in data 28.06.2023. 
ACCERTATO che: 
- in data 08.07.2023, con Verbale del RUP  i lavori sono stati sospesi in quanto non possono 

procedere temporaneamente, correttamente ed a regola d'arte per via di numerose problematiche 
sorte con le quote dei sottoservizi esistenti e per via di un blocco temporaneo dell’impianto di 
produzione delle materie prime; 

- in data 24.07.2023 con Determinazione n. 5 del 24.07.2023 Reg. 432 è stato liquidato il I° SAL 
all’impresa per un importo lavori pari ad € 174.703,40 oltre IVA per complessivi € 213.138,15;  

- in data 01.08.2023 i lavori sono stati ripresi assegnando una proroga degli stessi pari a 60 giorni per 
la sopraggiunta necessità, da parte dell’Impresa, di pianificare le lavorazioni residue in 
concomitanza con il periodo estivo di massima affluenza turistica sulle strade oggetto di intervento. 

- in data 20.09.2023 è stato redatto il Certificato di ultimazione lavori nel quale si evince che, sentito 
il RUP, il Direttore dei Lavori è stato richiesto all’appaltatore, stante l’urgenza, l’esecuzione di una 



 

  
Area Tecnica n.7 del 27-10-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3 

serie di lavorazioni extra contrattuali volte al ripristino di alcuni tratti stradali pericolosi, non 
previsti nel progetto principale localizzati in diversi centri abitati, che  potrebbero creare pericolo 
per i pedoni e per gli automobilisti. 

- per la realizzazione di tali interventi, finanziabili con le economie da ribasso,  nelle more della 
redazione della perizia di variante, si assegna un termine di 50 (cinquanta) giorni dalla data odierna 
ovvero sino al 09.11.2023, significando che, a seguito dell’ultimazione delle lavorazioni extra 
contrattuali da ultimare, verrà redatto apposito verbale propedeutico alle operazioni di collaudo 
dell’opera. 

ACCERTATO: 
- che, il Direttore dei Lavori ha promosso una modifica contrattuale composta dai seguenti elaborati: 

P1.A ELENCO ELABORATI  
P1.B RELAZIONE E QUADRO ECONOMICO  
P1.C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
P1.D QUADRO COMPARATIVO  
P1.E ELENCO DEI PREZZI UNITARI  
P1.F ANALISI DEI PREZZI  
P1.G TABELLA CATEGORIE CONTABILI  
P1.H ATTO DI SOTTOMISSIONE 

- che il Responsabile del procedimento, con provvedimento del 13.10.2023 prot. 8651, allegato alla 
presente, ha autorizzato le modifiche contrattuali rientranti nel comma 2 dell’art. 106 del D.lgs. 
50/2016;  

- che l’entità delle modifiche è tale da comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse 
economiche per euro € 16.929,37 oltre IVA ed elevano l’importo contrattuale ad € 288.548,41 oltre 
IVA 

- che il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in 
introdurre i nuovi e maggiori lavori, cosi come autorizzato dal RUP dalla sopracitata Relazione del 
13.10.2023 è così suddiviso: 
 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (al. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011); 
VISTO: 

Importo complessivo dei lavori compresi oneri sicurezza 288 548,41€                

- di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6 000,00€                 

1 1 874,07€             
2
3
4 70,18€                  
5
6
7

7.1
per progettazione, direzione lavori coordinamento sicurezza -€                      

7.2 per incentivi art . 113 DLgs 50/2016 5 801,69€             
8 -€                      
9 -€                      
10 -€                      
11 -€                      
12 225,00€                
13 63 480,65€          

Sommano 71 451,59€          71 451,59€            

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO 360 000,00€         

Spese per Pubblicità
Spese per commissioni giudicatrici
Spese per accertamenti di labor., verifiche tecniche e collaudi
Contributo ANAC
I.V.A. sui lavori

Allacciamenti
Imprevist i
Acquisizione aree o immobili 
Accantonamento accordi bonari
Spese Tecniche:

Spese per att ività coordinamento sicurezza

IMPORTO DEI LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE:

Economie
Rilievi, accertamenti e indagini



 

  
Area Tecnica n.7 del 27-10-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4 

 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.; 
 il D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 4 del 28.02.2023 sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Affari Generali – Contratti; 
ATTESTATO, in relazione al presente procedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici” e 
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;  
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Francesco Chighini non si trova in 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del “Codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici” e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione resa dallo stesso 
allegata al procedimento; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni pari ad € 16.929,37 oltre IVA  per complessivi € 20.653,84 
Iva compresa sono previste al seguente capitolo: 

Es. Piano dei Conti Fin. Tipologia Cap. Importo 
2023 10.05 - 2.02.01.09.012 Manutenzioni straordinarie della viabilità' 

comunale ed intercomunale 550 € 20.653,84 

RITENUTO di provvedere in merito all’assunzione dell’impegno della spesa derivante dal presente atto 
a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere. 
VISTO il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 
obbligazioni giuridiche: 
Descrizione Capitolo Importo 

Manutenzione straordinaria della viabilità nei comuni dell'Unione dei 
Comuni Riviera di Gallura: Interventi di bitumatura - Impegno di spesa per 
modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 

550 € 20.653,84 

ATTESA la necessità di prendere atto del provvedimento redatto dal RUP e di  impegnare le somme 
sopra elencate. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PRENDERE ATTO del provvedimento del RUP del 13.10.2023, di autorizzazione delle 

modifiche contrattuali rientranti nel comma 2 dell’Articolo 106 del D.Lgs. 50/2016; 
2. DI SUB-IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 5.4 

del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a valere 
sull’impegno FPV 20/2022, le somme di seguito indicate: 
Eserc. Finanz. 

Competenza 

2023 

2023 

 

 

Cap./Art. 550 Descrizione Manutenzioni straordinarie della viabilità' comunale ed 
intercomunale 

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. 2.02.01.09.012 Spesa ricorr.  

SIOPE  CIG 9737152805 CUP  



 

  
Area Tecnica n.7 del 27-10-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 5 

Causale 

Manutenzione straordinaria della viabilità nei comuni dell'Unione dei Comuni Riviera di 
Gallura: Interventi di bitumatura - Impegno di spesa per modifiche contrattuali ai sensi 
dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 

Beneficiario S.I.SCA. S.r.l. avente sede in Via del Lavoro, 15 a Nuoro  Partita IVA 01342650916 

Imp./Pren. n. 
FPV 
20/ 
2022 

Importo € 20.653,84 Frazionabile in 
12 

no 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 20.653,84 in relazione al cronoprogramma e della 
correlata esigibilità della obbligazione, come segue: 

Descrizione Capitolo Importo 
Manutenzione straordinaria della viabilità nei comuni dell'Unione dei 
Comuni Riviera di Gallura: Interventi di bitumatura - Impegno di spesa per 
modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 

550 € 20.653,84 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 All’ Ufficio segreteria - per l’inserimento nella raccolta generale; 
 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
Fc/RUP 

 
 
Letto e approvato 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
               Ing. Simona Lepori 

 
 

 
 
 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    
San Teodoro, Favorevole    

                                      Il Responsabile del Servizio 
Ing. Simona Lepori 
 



 

  
Area Tecnica n.7 del 27-10-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 6 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Ing. Simona Lepori, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per 

15 giorni consecutivi dal            al            
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Simona Lepori 

__________________________ 
 
 
 
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000: 
San Teodoro,                  

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Gianluca Cocco 
 

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000 
 

San Teodoro,            
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           Dott. Gianluca Cocco  
       


